nübüvvet inancına sahip dinlerin nübüvvet anlayışları birbirlerinden birçok yönden

farklılık arz etmektedir.

Tarih boyunca nübüvveti kabul edenler yanında inkâr edenler de olmuştur. Klasik

kelam metinlerinde isimleri sıklıkla geçen ve nübüvveti inkâr etmeleriyle ön plana çıkan

İbnü’r-Râvendî (ö. 301/913), Ebû Îsâ el-Verrâk (ö. 247/861) ve Ebûbekir er-Râzi (ö.

313/925) gibi şahısların yanında asıl konumuzu teşkil eden Berâhime ve Sümeniyye

fırkaları da çeşitli nedenlerle nübüvveti inkâr etmişlerdir.

Bu düşüncede olan şahıs ve fırkalar genelde aklın yeterli olduğu, mucizelerin

nübüvvete delil olamayacağı, ibadetlerin varlığı ile peygamberlerin getirdikleri emir ve

savunup nübüvveti inkâr ettikleri için kâfirler/zındıklar zümresinden kabul etmiştir.32

Dehrîlik düşüncesini sistemleştiren ve bu akımının en önemli temsilcisi kabul

edilen İbnü’r-Râvendî (ö. 301/913-14 [?]) başlarda Mu’tezile ile yakınlık kurmuş

olmasına rağmen daha sonra içine düştüğü ilhad ve olumsuz fikirleri sebebiyle

eleştirilerin odağındaki isim olmuştur. Nitekim İbnü’l-Murtazâ (ö. 840/1437)

“Tabakâtü’l-Mu’tezile” isimli eserinde İbnü’r-Râvendî’nin Mu’tezile’nin sekizinci

tabakasında iken içine düştüğü zındıklık ve mülhidlik sebebiyle Mu’tezile’den

uzaklaştığını ve fikirlerini de Kitâbü't-Tâc’da ifade ettiğini kaydeder.33 İbnü’n-Nedîm ise

onun “Kitâbü’z-Zümürrüd” isimli eserinde peygamberleri eleştirdiğini ve nübüvvete

Hakîm olan Allah’ın, aklın kabul etmeyeceği şeyleri

mubah sayması düşünülemez.202 Peygamberlerin getirdiği hususların akla aykırı ve çirkin

şeyler, yasakladıkları şeylerin ise akıl açısından hoş ve faydalı olduklarını ileri süren

Berâhime’ye İslam âlimleri çeşitli cevaplar vermişlerdir.

Mu’tezili âlimlerden Câhız (ö. 255/869) insanların yararına olması açısından

nübüvvetin gerekli hatta vacip olduğunu ileri sürmektedir. Ona göre insan tabiatı gereği

sınırlı bir akla sahiptir. Akla bilgi sağlayan vasıtalar da sınırlıdır. Bu yüzden akıl tek

başına her şeyi bilmeye muktedir değildir. Sahip olduğumuz sınırlı aklın peygamber